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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá florbalovou problematikou, především stereotypem

střelby. Předmětem je ověření účinnosti konceptu DNS na problematiku jednostranného

zatížení a vzniklých svalových dysbalancí či poruch držení těla. Práce je rozdělena na

dvě části, teoretickou a speciální.

V teoretické části je stručně popsán florbal, jeho historie a základní postoj. Dále je tato

část věnována teoretickému popisu střelby, jaké jsou druhy a způsoby střely, její

kineziologie, vývojová kineziologie a biomechanika. Jsou zde popsány zdravotní rizika,

ale také problémy vzniklé jednostrannou zátěží (svalové dysbalance). V neposlední řadě

je v této kapitole popsána postura, metoda DNS, hluboký stabilizační systém a svaly na

něm se podílející.

V metodické kapitole lze najít použité vyšetřovací metody a postupy, které byly

aplikovány při výzkumné části této bakalářské práce.

Speciální část se zabývá deseti ženami, které hrají florbal. Ženy jsou rozděleny do

dvou skupin, skupina A měla po vstupních kineziologických rozborech sestaveny

cvičební jednotky, založené na principu metody DNS. Jednotlivé cviky jsou potom

popsané na konci této práce v kapitole Přílohy. Skupina B sloužila jako kontrolní a byla

u ní provedena pouze vstupní a výstupní vyšetření.

V kapitole Výsledky jsou v tabulkách zaznamenány údaje po výstupních vyšetřeních,

které jsou porovnány s těmi vstupními. Z porovnání vyplývá, že zvolená metoda má

kladný účinek nejen na držení těla, svalové dysbalance, ale do budoucna také na správný

postoj a pohyb segmentů při střelbě. Na porovnání výsledků s některými proběhlými

podobnými studiemi se zaměřuje kapitola Diskuze. Zhodnocení výsledků lze najít také

v závěru práce.

Klíčová slova

Florbal; jednostranná zátěž; Dynamická neuromuskulární stabilizace; bolest zad;

stereotyp střely; hluboký stabilizační systém páteře; postura

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with floorball issues, especially the stereotype of shooting.

The subject is to verify the effectiveness of the DNS concept on the issue of unilateral

loading and muscular imbalances of posture disorders. The work is divided into two parts,

theoretical and special.

The theoretical part briefly describes floorball, its history and basic postures.

Furthermore, this part is devoted to a theoretical description of shooting, what are the

types and methods of shooting, its kinesiology, developmental kinesiology and

biomechanics. There are described health risks, but also problems caused by unilateral

strain (muscle imbalances). Last, but not least, this part describes the posture, the DNS

method, the deep stabilization system and the muscles involved in it.

The methodological chapter summarizes the examination methods and procedures

applied in the research part of this bachelor thesis.

The special part deals with ten women who play floorball. The women are divided into

two groups: group A had, after the initial kinesiological analyzes, set up exercise units,

based on the principle of the DNS method. The individual exercises are then described at

the end of this work in the Appendix chapter. Group B served as a control and only input

and output examinations were performed.

In the chapter Results, the tables record the data after the output kinesiological

analyses, which are compared with the initial ones. The comparison shows that the chosen

method has a positive effect not only on posture, muscle imbalance, but also in the future

on the correct posture and movement of segments when shooting. The chapter Discussion

reviews the comparison of results with some similar studies. Evaluation of the results can

also be found at the end of this thesis.

Keywords

Floorball; unilateral load; Dynamic neuromuscular stabilization; back pain; stereotype

of the shooting; deep stabilization system; posture
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1 ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá kolektivním sportem, florbalem. Jako v každém sportu,

tak i ve florbale jsou různá zdravotní úskalí. Florbal zatěžuje tělo asymetricky, díky držení

hole, lateroflexi a flexi trupu ke straně držení hokejky. Následkem jednostranného

přetěžování mohou být časté bolesti, nejčastěji v oblasti zad nebo také vznik svalových

dysbalancí či dokonce vadného držení těla. Velmi důležitou činností v tomto sportu je

střelba, proto jsem se rozhodla najít možnou společnou notu této činnosti s metodou

dynamické neuromuskulární stabilizace (dále jen DNS).

Pro svoji práci jsem si zvolila tým žen, se kterým společně hrajeme v 1. lize. Náhodně

bylo vybráno pět probandek, se kterými se individuálně cvičilo dle principu metody DNS.

Dalších pět žen sloužilo jako kontrolní skupina pro porovnání.

Toto téma jsem si zvolila, protože je mi florbal blízký a věnuji se mu už od dětství.

Sama vím, jaké bolesti zad po zápasovém víkendu mohou být. Během tréninků je vidět,

jak si některými cviky, protahovacími nebo posilovacími, hráčky ničí tělo, proto bych

ráda ukázala i samotným hráčkám zdravější a šetrnější metodu, kterou lze zavést do

pravidelného strečinku.

Fyzioterapie je na velkém vzestupu, a proto bych ráda touto prací ukázala trenérům či

dalším hráčům a hráčkám florbalu, jak lze touto metodou předejít bolestem zad, a jak

pomocí metody DNS zlepšit stereotyp střelby. Přestože jsem si vybrala dospělé ženy, do

budoucna bych ráda metodu DNS navrhla i trenérům mladších kategorií.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je zjistit efektivitu cvičení založeného na principu metody

DNS u pěti žen hrajících florbal. Zkusit cvičení dle tohoto konceptu a co nejlépe zapojit

do zlepšení postury při stereotypu florbalové střelby.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Florbal

Florbal je dynamický, rychle se rozvíjející, kolektivní halový sport. Tento sport může

hrát kdokoliv, protože je finančně méně náročný než například hokej, hráč potřebuje pro

začátek pouze halovou obuv a florbalovou hůl. Díky nenáročnosti je florbal velmi

oblíbený mezi mladými generacemi na základních či středních školách. Florbal rozvíjí či

zlepšuje pohybové schopnosti, konkrétně dle Bernacíkové rychlost (reakční, akční),

vytrvalost (aerobní, anaerobní), sílu (explozivní – horní končetiny) a koordinaci

(orientační, diferenciační, synaptická, adaptační). Dále příznivě rozvíjí osobnostní

charakteristiky jako týmovou spolupráci, kreativitu, smysl pro fair-play a další morální

vlastnosti [1; 2].

3.1.1 Historie

Florbal má své kořeny po celém světě, kde se hrály jemu podobné hry. Za kolébku je

všeobecně známá Skandinávie, nicméně první známky tohoto sportu pocházejí z USA,

konkrétně ze státu Minneapolis, z továrny na plasty Cosom v Lakeville. Tamní dělníci si

pro zábavu vyrobili plastikové hokejky, kterými ovládali míčky, již v roce 1958. Nově

zrozená hra dostala název floorhockey. Florbal tedy vznikl modifikací ledního hokeje [1].

Masového rozkvětu se tento sport dočkal ve Skandinávii. Švédsko mělo pro rozvoj

nového sportu ideální podmínky. Hru pojmenovali innebandy. Tento nový sport se dále

šířil do Finska, pod názvem salibandy, a do dalších evropských států (např. do Švýcarska

pod názvem unihockey). Později se nový sport šířil i napříč kontinenty [1].

Roku 1986 byla založena Mezinárodní florbalová federace, díky které se podařilo

sjednotit florbalová pravidla. Postupně se zapojovaly další členské státy a v roce 1993

také Česká republika. Později vznikaly první mezinárodní florbalové turnaje a také

mistrovství [1].

V ČR zaštiťuje florbal Česká florbalová unie (ČFbU), která byla založena

na začátku roku 1992. Od té doby se florbal v ČR výrazně vyvíjí a nabývá velké

oblíbenosti nejen mezi dětmi [1].
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3.1.2 Základní florbalový postoj

Ve florbale se za správný postoj považuje mírný podřep, tedy pokrčená kolena pro

lepší práci s hokejkou, zvednutá hlava kvůli sledování hry a pohybu hráčů na hřišti,

ale zároveň i míčku na hokejce. Záda by neměla být příliš ohnutá ani napřímená (přesto

je charakteristický mírný předklon), chodidla by měla být nejlépe alespoň v šíři ramen

(pro co nejlepší stabilitu). Kromě správného postoje je také důležitý pevný úchop hole.

Vrchní ruka (dominantní) drží hůl u horního konce, druhá (pomocná) u spodního konce

omotané části hole – následek rozdílné výšky ramen. Správný postoj hráči umožňuje

co nejrychlejší rozběhnutí, zabrzdění, rychlou změnu směru pohybu a také lepší kontrolu


[…]


Obrázek 13 - Cvik č. 5 pozice 7. měsíc (zdroj vlastní)

a) Přenášení váhy dozadu směrem k prstům nohy a zpět do výchozí pozice

b) Držet stejnou správnou pozici a zdvihnout kolena mírně nad podlahu

c) Odlepení kolen od podlahy a přenášení váhy dozadu a zpět

d) Přidá se guma na cvičení nad kolenní klouby a v pozici se zdvihnutými koleny

dáváme kolena od sebe a k sobě

e) Přesun do pozice medvěda (opora o špičky, vytažení hýždí vzhůru, napřímená

páteř)

a. Chůze v medvědovi do boku (LHK zároveň s PDK)

b. Chůze v medvědovi vpřed a vzad (opět protilehlé končetiny společně)

f) Jednu DK unožíme do strany, DK je v extenzi, přenášíme váhu vzad a zpět

(protažení vnitřní části stehna)

g) Odlepení jedné HK či DK od podložky, vrátit zpět, střídat odlepování všech

končetin

h) Opora na celých předloktí, jedna HK jde pomalým pohybem těsně nad podložkou

do vzpažení a zpět co nejvíce pod tělo, lopatka je po celou dobu stabilizovaná

a neodlepuje se
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 Obrázek 14 - Cvik č. 5 (b, d) (zdroj vlastní)

Obrázek 15 - Cvik č. 5 (e, f) (zdroj vlastní)

Obrázek 16 - Cvik č. 5h (zdroj vlastní)

Cvik č. 6

VP: pozice ve vzporu klečmo, pravá HK položená na předloktí, levá HK opora o dlaň,

levá DK natažená dozadu a opřená o špičku nohy, pravá DK položená bércem na zemi

Provedení: izolovaná rotace v pánvi

Obrázek 17 - Cvik č. 6 (zdroj vlastní)
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Cvik č. 7 – pozice nízkého šikmého sedu (7. měsíc)

VP: sed, pravá HK opřená o celé předloktí, levá HK volně předpažená do vzduchu,

pravá DK v semiflexi v kolenním a kyčelním kloubu položená před tělem, levá DK

také v semiflexi v kyčelním i kolenním kloubu a opřená o špičku nohy, hlava jde

v prodloužení páteře

Provedení:

a) pomalým pohybem odlepení pánve od podložky a mírně přetočit vpřed, vrátit zpět

b) zůstat v pozici nízkého šikmého sedu, zvedat horní dolní končetinu nahoru a zpět,

lze přidat gumu (nad kolenní klouby) pro náročnější provedení, ale jednodušší

vedení pohybu

Obrázek 18 - Cvik č. 7 pozice nízkého šikmého sedu (zdroj vlastní)

x

Obrázek 19 - Cvik č. 7b (zdroj vlastní)

Cvik č. 8 – pozice šikmého sedu

VP: viz cvik č. 7 s rozdílem opory dlaní o podložku

Provedení: tlak dlaní a pravým kolenem do podložky, vzepření a odlepení boku od

podložky
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Obrázek 20 - Cvik č. 8 pozice šikmého sedu (zdroj vlastní)

Cvik č. 9 – pozice „tripod“ (11. měsíc)

a) VP: vzpor klečmo (viz cvik č. 5) provedení: vysunutí jedné DK dopředu na

úroveň stejnostranné dlaně ruky (kolenní kloub v 90° flexi, kyčelní kloub též ve

flexi), vrátit zpět a vystřídat DKK

b) VP: tripod, provedení: přenášení váhy směrem dozadu k patám a zpět do výchozí

pozice

Při přetrvávající kyfotizaci páteře lze zjednodušit podložením HKK.

Obrázek 21 - Cvik č. 9 "tripod" (zdroj vlastní)

Cvik č. 10 - pozice „rytíře“

VP: vysoký klek, levá DK v 90° flexi v kyčelním a kolenním kloubu, opřená o celé

chodidlo, obě HKK v předpažení, jako by držely míč

Provedení: rotace trupu do jedné strany, vrátit zpět, do druhé strany a opět vrátit zpět
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Obrázek 22 - Cvik č. 10 "rytíř" (zdroj vlastní)

Cvik č. 11 – rotace pánve ve výpadu

VP: trup v mírném předklonu, pravá DK v mírné semiflexi v kolenním a kyčelním

kloubu, opřená o celé chodidlo, levá DK v prodloužení trupu opřená o špičku chodidla

(mírně za tělem), lze přidat gumu nad kolenní klouby

Provedení: izolovaný pohyb v pánvi

Obrázek 23 - Cvik č. 11 (zdroj vlastní)

Cvik č. 12 – sumo squat s přechodem do výpadu

VP: DKK široko od sebe, špičky směřují vpřed, mírný podřep, lze přidat gumu nad

kolenní klouby

Provedení: pomalý přesun do výpadu a vrátit zpět
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Obrázek 24 - Cvik č. 12 bez gumy (zdroj vlastní)

Obrázek 25 - Cvik č. 12 s použitím gumy (zdroj vlastní)

Cvik č. 13 – různé varianty podřepů

VP: vzpřímený stoj, HKK předpažené, jako by držely míč, hlava v prodloužení páteře

Provedení:

a) Pouze mírný podřep, vrátit zpět

b) Zastavit v mírném podřepu, opakovaně jít do výponu na špičky

c) Chůze v podřepu, vždy jedna DK úkrok do strany, druhá DK úkrok do strany,

první krok zpět a poté druhá DK krok zpět

d) Rotace trupu v podřepu

e) S přidáním therabandu pod hýždě – při podřepu theraband napínáme předpažením

HKK
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Obrázek 26 - Cvik č. 13e (zdroj vlastní)

Cvik č. 14 – přesun z šikmého sedu do medvěda

VP: viz cvik č. 8 s přesunutím do pozice č. 5 (pozice medvěda)

Provedení: odlepení boku od země a pomalý přesun do pozice medvěda