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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Peterová Jméno: Diana Osobní číslo: 473748
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Sledování stereotypu střely v kontextu bolesti zad u florbalistek

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

34

5. Celkový počet bodů 83

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Dokázala byste navrhnout konkrétní cvik na principu DNS, při kterém by si hráčky mohly přímo trénovat střelu?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce. Osnova teoretické části by mohla být lépe členěna, je
zde mnoho témat vytržených z kontextu. Oceňuji kineziologické a biomechanické rozpracování střelby. Těchto
poznatků mohlo být více využito při tvorbě fyzioterapeutického plánu. Přes uvedené výhrady práce splňuje
požadavky na bakalářskou práci a jako takovou ji doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Tereza Škrampalová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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